b ij

pellandū. Siquidē confitē ad tempus simulationi, temne
re credendū haud esse, præter cætera vel Hispaniæ nos
bís documento erunt, longe em̄ satius erat, Marranos
quos appellant, in nativa remanere pfidia, q̄ veritatem
palam simulantes, clanculū iudaizare. Quid em̄ de mas
le mutatis illis, maxime iam inueteratis sperandum sit,
varia edocent exempla, quin Cæsar ipse nup Augustæ
multis audientibus, mirā & lepidam retulit historiā qua
plane ostendere voluit iudeis cōuersis, idem cū christia
na cōuenire pietate, qd soricum generi cū felibus. atqui
cūcta aiūt euangelia egregius discipulus noster memo
riæ cōmendauit, verū an ulli quid apostolus præcipiat
scitis; nō auditores inquit, legis iusti sunt apud deū, sed
qui legē opere seruant iustificabunt, & diuus Iacobus
quaē vtilitas fratres mei, si fidē dicat aliquis habere se, fas
cta vero non habeat, num potest fides saluū facere illū;
igī quo pacto mandatorū obseruatores erūt; quorū ser
mo vt Cancrena serpit: ne erretis fratres, deus nō irridet
nō est hoc verā fidem seruare, si ea protuleris, quaē nihil
nisi ad audientiū subuersionē cōducunt, nō licet christia
nā pietatem verbo & lingua simulare, re vero & opere
etiā iudæis pn̄tiosiora cōmittere, quibus pfecto nil ius
cūdius, nil posset accidere exoptabilius, q̄ cōtribules su
os, orci cancros, ac spurcissima illa ppudia inter christia
nos hoīes, tam improbe debacchari, tam infeste obgani
entes cernere, vt plane ideo cōuersi censerent, q̄ libere
christianis cōuiciari, & ea ppetrare audeant, q̄ ne dum
apud iudæos, sed nec imanissimos permitterent Barbas
ros, proinde scripta tam pterua, & insigni stultitia famo
sa, sua esse persancte negant, nō quia displiceant, sed qd
admiratione ingenti digna videant, Cæterū si tam in

Cecinna, ac omnis doctrinę expertia, non composuere,
cur edidere? vel si neq; edidere, cur ne ederent? impedis-
mento haud fuere? an ignorat in pari culpa esse eū, qui
damnū dat, & qui nō prohibet, cū phibere possit? euols-
uant scripturas, & inuenient quā pœnā mereant, q; acq;e
scunt ihs, q; morte digna cōmittunt, vel saltem cōmitten-
tibus obuiā non erint. Evidē si glorias inanes flare ac
ingeniū, siue suum, seu alterius cuiuscunq; ostentare cu-
piebant, multa cū hebræa, tum græca, & latina superat,
quibus nisi litiū audi fuisse, plusq; si Ephesiæ dianæ
templū incendissent, clarescere poterat, cur non magnū
Eraſmū scribēdo, emendādo, & vertēdo potius imitari
voluere, q; maledicendo, optimo Capnioni impedimen-
to esse, ne quæ iam diu parturiebat, aliquando pareret?
poterat & ipsi sui specimē dare, si Capnionis verbo mi-
rifico, mirabilius, grauius, copiosius, si arte cabalistica as-
cutius, præclarius, absolutius qd protulissent, verū non
deerat animus, voluntas, libido, sed deerat ingeniū, do-
ctrina, solertia, quod si ob literarū græcarum & latinarū
ignorantiā, seu vt ipsi volūt contemptum, hebræis poti-
us (cū aliter nō valerent) famā querere dignū duxissent,
poterant, si non, ppria industria, saltem iudei, vel christis
ani cuiusdā recutiti opera, multa quæ adhuc siue in Ca-
balistica seu Thalmutica doctrina recōdita latebant, in Cabalistis
lucē proferre, ac ex ihs quæ vel bene literatus Capnion.
vel Paulus Rizius & ipse amicus noster eruditus, præ-
terierat, dei ecclesiam locupletare, quanto fuisse laudas
bilius, arcana legis eruere mysteria, q; linguā garrulā ve-
lut ensem, maledictis acuere, q; ignauo animo, ac proca-
ci ore, tam bruta ac omni dedecore maculosa effutire. si
qdem poterat de triginta duabus scientiæ vijs, de diuis-